Cū commento

is est suppationē. fateat. sup. miles rusticus
Dedecus explanet ille vel ille suum
duellum reincipiat quiescit sicut
Pugna redit. milesq; scdet velut ante sedebat
sup. tu miles rusticus dicit. sup. surgere dicit
Surge bubulus ait. non volo miles ait
arator dicit non vis renuam
Lultor ait. si stare negas me stare negabo
scz pugnare intendas pugnare paratus. sup. ego rusticus
scz miles et rusticus irridet. turba prefectps rusticus
Ambo sedent. ridet populus. presesq; bubulco
precipit duelles cede recedit
Intonat. aut pugnes. aut fuge. tempus abit
arator dicit sup. miles scilicet ad pugnam
Lultor ait. surgat. cadet si surgere vellet
verbera pfectus vt verbera miles
Percute preses ait. percute surget eques
rusticum militē deuicti ascribere titulum
Te decet aut illum victi sibi ponere nomen
sup. rusticus non ascrbam. titulū rusticus
Doc mihi nō ponam nomen arator ait
sup. ego rusticus sup. tu miles dedecus percutere
Surgo. surge miler. nam turpe ferire sedentem
sup. rusticus sup. milite dedecus interire
Est mihi. sicq; tibi turpe sedendo mori
dicit sup. metuentem. pungit miles. scz rusticus
Sic ait. et timidum stimulat. rogat ille furentem
supplm. liti supato rogo id ē vincens. recede
Parce mihi victo. supplico victor abi
proiga renouat. euēns. scz ciue. sup. ciuiis. id est successor honorum
Leta non nat fortuna senem senis vnicus heres
inscribitur meritas acquirit rusticus diuitias
Scribitur. et dignas intrat arator opes
insticia vincit robora malus euentus ostendit sua. fideles
Jus superat vires. sors aspera monstrat amicos
prodest. id ē q̄ odī. amicicia. dolo. fiducia
Plus confert odio gratia fraude fides
idē i fine sp libri. libri intendit quelbet
Fine sui gemino. versu quo d. continet omnis

Liber Esopi

Moralisat exponit interius continet
Fabula declarat. datq; quod intus habet

¶ Hie ponitur vna hystoria cuius documentum est q; iusticia semper superat iniusticiam. Etiam applicatur q; necessitatibus tempore vera dilectio approbat, et q; amicitia preualet odio et fides fraudis. Et hoc ostenditur nobis per duos famulantes yni regi scz per ciue antiquuz et militem iuuenem. Unde isti duo diu seruierunt regi, et miles cepit inuidere ciui, eo q; multam haberet copiam rerum temporaliu. Quare accessit regem dicens, Iste ciuis non est vobis pastor immo lupus quia multum ditatus est per bona vestra que furtive abstraxit. Et q; verba mea vtra sint probabo corpore meo si negare velit. Unde euos cauit ciuem in duellu, sed cum multa essent ciui obstatula vnuz maius fuit scz debilis senectus. Et ergo rex concessit ipsi si amicum aliquem haberet qui sine premio duellum pro ipso inire vellet ipsum adducere, quare ciuis multos probauit amicos, sed nullum iuuenire potuit qui pro ipso duellaret. Tandem magnim parauit coniuivum omnibus amicis suis narrando eis iniuriam sibi illatam, sed nullus miseratus est eius. Unde dixit Quondam multos habui amicos quos numeribus miseri procuraui, nunc autem nullus recompensat, putabam em pacifice vivere, sed inuidia turbauit me, et quod magis doleo multi spondent victoriam aduersario meo, quia ipse fortis est et arma nouit ego aut non, et nihil pro me est nisi causa mea iusta. Tunc arator co/patiens domino suo dixit, Ego assumam duellum pro te. Quid audiens ciuis gaulus est valde, et extinc assignatus est dies duelli. Die autem deputato conuenerunt Miles autem in seipso confidens pratabat primo ictu interficere aratorem, ipsumq; clipeo se defendente, foriter inuasit ictus suos inutiliter expendendo. Aratorem autem vires suos occultantem circumstans populus deuictum putabunt, et q; timoris causa se non defendisset, sed non fuit ita. Quare miles se vicisse putans abstergebat sudorem a facie sua. Arator vero considerans militem fatigatum clava sua percussit eum od nodum cubiti sui, vnde et miles in terram cecidit. Quod videns arator dixit militi, surge o miles. Qui i miles, surgere nequeo. Qui arator si tu sedens et eti; se dederis volo. Tunc prefectus precepit militi q; surgeret, et pugnaret, si au tem se victimum daret. Milite vero surgere nolente prefectus euentum duelli regi intimauit, quo mandante duellum prosequi prefectus iterum iuslit eos duellare. Tunc surgens arator dixit militi, domine surge. Qui miles surgere nolo. Qui arator, si surrexeris ego surgam, et si sederis ego sedebo. Tunc cum homines circumstantes ridereut prefectus iterum dixit aratori, vel pugnes vel te victimum fatearis. Qui arator, si ipse surrexerit et ego surgam. Qui prefectus percuto eum et surget, quia vel tu nomen victi habebis vel ipse. Qui arator, nomen vi-

gedu le gr sim

Adversus notum

Cū cōmento

eti non habeo. et surgens dixit militi. surge o miser. turpe est enim misere te sedentem percutere. similiter turpe est tibi sedendo mori. Et cū sur gere nolentem pungere et percutere cepit. Tunc miles rogauit eum ut sibi parceret seq̄ victum satendo. Id est hoc ciuius valde gauisus est. et arat orem omnium bonorum suorum heredem constituit pro eo q̄ ipsum a morte liberaverat. Et per hoc ostenditur quis sit verus amicus et quis falsus. In fine dicit. q̄ moralitas ciuiuslibet fabule in fine duobus semper concluditur versibus. Moraliter per ciuem intelligitur vir bonus et religiosus. per militem intelliguntur mali et inuidi. qui semper interpretantur opera iusti ad malum. dicentes q̄ si quid boni facit hoc propter vanam gloriam facit. Et tandem cum Iste bonus et religiosus in senectute constitutus fuerit in extremitate vite sue. in qua ipsum duellare oportet reddendo rationem pro omnibus factis suis et cum non inuenit aliquem amicum quo se defendat a morte eterna. postremo venit rusticus id est fides bona et recta libet rans ipsum de manibus inimici. id est diaboli. A quo nos liberare dignetur qui trinus et unus regnat in secula seculorum. Amen.

Esopus fabulator pietatis et rissimus cū suis
moralitatōnibꝫ ad nr̄i instructōe; pulcerrime ap
positis. Impressus Dauentrie ꝑ me Jacobū de
Breda. Anno dñi. M.cccc.ij. In profecto sancte
Katherine virgins.

1569 1494
in Bibl. Spinet.

e.e.